
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki • baltezers • berģi • bukulti • garkalne • langstiņi • makstenieki
priedkalne • priežlejas • skuķīši • sunīši • suži • upesciems • ziemeļnieki

Nr. 194 · OKTOBRIS 2018 · www.gaRKalNe.lv gaRKalNeS NOvaDa DOMeS INFORMaTĪvaIS IZDevUMS

NosviNēti spāru svētki Berģu mūzikas uN mākslas pamatskolai

28. septembrī Berģu mūzikas un mākslas 
pamatskola nosvinēja spāru svētkus, ku-
ros piedalījās celtnieki, skolas padomes 
un administrācijas pārstāvji un garkalnes 
novada domes un “Ostas celtnieks” va-
dība. Berģu mūzikas un mākslas pamat-
skolas ēkas būvniecības darbi tika uz-
sākti 2017. gada augustā, un tos plānots 
pabeigt līdz 2019. gada sākumam. 

Būvuzņēmums “Ostas celtnieks” realizē 
Mūzikas un mākslas pamatskolas piebū-
ves celtniecību, ar jaunbūves palīdzību 
paplašinot esošās skolas telpas un līdz ar 
to nākotnē uzlabojot mācību procesa no-
risi. Būvniecības darbi tika uzsākti 2017.
gada augustā, un tos plānots pabeigt līdz 

2019. gada sākumam, palielinot skolas 
kopējo telpu platību no nepilniem 2000 
m2 līdz vairāk nekā 7000 m2. Projekta 
laikā tiks uzbūvētas sākumskolas klašu 
telpas, daļa no skolas administratīvajām 
telpām, sporta zāle, kā arī skolas ēdnīca. 
Tad mūzikas un mākslas pamatskolā iz-
glītību varēs iegūt līdz pat 500 audzēkņu. 

“Šodien ir liela diena mūsu novada ie-
dzīvotājiem, jo mūsu lielākais projekts 
– jauna skola, ir ieguvis reālas aprises. 
Paldies visiem, kas piedalījās mūsu sap-
ņa realizācijā – vecākiem, skolēniem, 
tehniskajiem darbiniekiem, ikvienam, kas 
palīdzēja, un šodien īpašs paldies jaunās 
skolas arhitektiem, celtniekiem un būvuz-

raugiem. Paveikts jau ir daudz, bet daudz 
vēl ir arī darāmā, un kopā mēs to paveik-
sim, lai latvijas jaunās simtgades pirmo 
mācību gadu mūsu bērni uzsāktu jaunā 
skolā,” Mārtiņš gunārs Bauze-Krastiņš, 
garkalnes novada domes priekšsēdētājs.

līdz 2019. gada sākumam papildu iekš-
telpu būvniecības darbiem tiek īstenoti 
arī skolas pagalma labiekārtošanas darbi. 
Šobrīd tiek izvietoti karogu masti, soliņi, 
velosipēdu novietnes, labiekārtota un re-
konstruēta esošās skolas priekšējā zona, 
izveidotas 48 automašīnu stāvvietas un 
piebraucamie ceļi, uzbūvēti ar žogu no-
robežoti bērnu spēļu laukumi pirmssko-
las vecuma bērniem, kā arī nojume un citi 

bērnu rotaļām paredzēti labiekārtojuma 
elementi. Tāpat skolas teritorijā pie dīķa 
tiek veidotas arī divas terases atpūtai un 
brīvā laika pavadīšanai.

“Pateicoties profesionālam komandas 
darbam un ļoti veiksmīgai sadarbībai ar 
garkalnes novada domi un Berģu mū-
zikas un mākslas pamatskolas vadību, 
drīzumā jau varēsim nodot skolēnu rīcībā 
jaunu ēku, kas ne tikai būs moderna, bet 
arī ievērojami plašāka. Tādējādi varam 
veicināt jaunās paaudzes izglītības proce-
su, padarot skolēnu ikdienu patīkamāku,” 
dalījās “Ostas celtnieks” valdes priekšsē-
dētājs Konstantins Bursakovskis.

Jana Jentkus



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • OKTOBRIS 2018

Izdevējs: Garkalnes novada dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv

Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, e-pasts: gnv@garkalne.lv).

Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša sākumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

laikrakstu “Garkalnes Novada vēstis”
Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Treinis (2934 0718): Amatnieki, Sunīši, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības iela, 
Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas šoseja ap Depo, Suži, 
Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (2957 8955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

Biedrība “Ropažu garkalnes partnerība” ir 
uzsākusi starptautiskā sadarbības projektā 
“Tūrisma attīstība. No tradīcijām līdz mūs-
dienīgam biznesam.” Īstenošanu. Projekta 
mērķis ir veicināt tūrisma uzņēmējdarbības 
pilnveidošanu partneru teritorijās, radīt jau-
nus inovatīvus tūrisma produktus un pakal-
pojumus. 

Projekta laikā: 
- vietējiem tūrisma uzņēmējiem dosim ie-
spēju savus pakalpojumus virzīt starptau-
tiskajā tirgū, attīstīt sadarbību starp latvijas 
un ārvalstu tūrisma pakalpojuma sniedzē-
jiem;
- popularizēsim atvērto saimniecību izveidi 
latvijā;
- radīsim iespēju projektā iesaistītajiem da-
lībniekiem doties apmaiņas vizītēs uz gru-
ziju, Moldovu un lietuvu, lai smeltos jaunas 
idejas savas produkcijas vai pakalpojumu 
uzlabošanai un pilnveidošanai;
- Organizēsim apmācības un seminārus, 
kas ļaus samzaināt tūrisma pakalpojumu 
sezonalitāti;
- Projekta laikā tiks organizētas aktivitātes, 
kas popularizēs senās tradīcijas (kulinārais 
mantojums, maizes cepšana, rokdarbi, 
amatniecība), kā arī veidot mūsdienīgus tū-
risma piedāvājumus. 
- Organizēsim pasākumu kopumus, kas 
veicinās produkcijas popularizēšanu un jau-
nu noieta tirgus meklēšanu.

Projektā Plānotās aktivitātes: 
• semināri un apmācības projektā iesaistī-
tajās teritorijās: Ropaži, garkalne, gulbene, 
liepāja, Saldus, Kazbegi (gruzija), Mažeiķi 
(lietuva), Utena (lietuva), Sireti un anenii-
Noi (Moldova); 
• jaunu produktu radīšana, radošās darbnī-
cas, pieredzes apmaiņa; 
• kopīgas projektā iesaistīto pušu darbnīcu 
un pakalpojumu, produktu digitāla izdevu-

ma radīšana; 
• 1-2 reizes gadā ekonomikas forums pār-
maiņus latvijā, lietuvā, Moldovā un gru-
zijā, ar semināriem, darbnīcām, tīklošanās 
sesijām, kā arī izstāde-gadatirgus ar iespēju 
tirgot savu produkciju un piedāvāt pakalpo-
jumus; 
• Tiks piedāvāti tūrisma gala mērķi un vei-
dotas tikšanās ar tūrisma operatoriem. Ie-
pazīstinot ar iespējām izvēlēties interesējo-
šo jomu: – kulinārija (maize, medus, siers, 
tradicionālās virtuves, u.c), biškopība (da-
žādi tās veidi un produkcija), amatniecība 
(kalēji, audēji, rotkaļi, kokgriezēji u.c.), 

Projekta vadošais partneris ir biedrība “Ro-
pažu garkalnes partnerība”, bet sadarbībā 
ir iesaistījušies partneri no latvijas: liepājas 
rajona partnerība, Saldus rajona attīstības 
biedrība, biedrība “SaTeKa” no gulbene 
novada un vietējās rīcības grupas no Mol-
dovas, lietuvas un gruzijas. 

Projekta pirmās aktivitātes notiks Moldovā, 
šī gada novembrī, kur latvijas tūrisma uz-
ņēmēji tiksies ar Moldovas uzņēmējiem un 
tūrisma operatoriem, lai veidotu kopīgu sa-
darbību, piedāvātu savus pakalpojumus un 
atrastu jaunus partnerus.
Starptautiskās sadarbības projekta numurs: 
18-00-a019.333-000012 
Ja esat ieinteresēti dalībai projektā, ja esat 
uzņēmējs vai individuāls komersants, kas strādā 
tūrisma jomā vai plāno savu uzņēmējdarbī-
bu balstīt tūrisma nozarē, paplašināt esošo 
darbību vai gūt pieredzi, lai uzlabotu savu 
pakalpojumu, aicinām ar mums sazināties un 
iesaistīties projekta aktivitātēs. 
Biedrības “Ropažu garkalnes partnerī-
ba” administratīvā vadītāja eva Haber-
korne-vimba (eva.haberkorne@gmail.
com, tel.29210007), projekta vadītāja 
Jana Mihailova (jana_mihailova@inbox.lv, 
tel.25570573)

BiedrīBa “ropažu GarkalNes partNerīBa”
sāk starptautiskas sadarBīBas projektu “tūrisma attīstīBa.

No tradīcijām līdz mūsdieNīGam BizNesam.”

apstipriNa jauNos daBasGāzes sadales tarifus
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija 
apstiprinājusi aS “gaso” iesniegto dabas-
gāzes sadales sistēmas pakalpojuma tarifa 
projektu, kas paredz ieviest fiksētu maksu par 
pieslēgumu atbilstoši pieslēguma atļautajai 
slodzei neatkarīgi no dabasgāzes patēriņa 
apjoma. vienlaikus dabasgāzes sadales cena 
lielai daļai lietotāju tiks samazināta par 11% 
līdz 52%. Tarifu projekta kalkulators pieejams 
mājaslapā www.gaso.lv.
 
“Pēdējo mēnešu laikā noritēja aktīvs un rūpīgs 
darbs, precizējot Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijā iesniegto dabasgāzes 
sadales sistēmas pakalpojuma tarifu projek-
tu. Tikāmies ar Zemnieku Saeimu un latvijas 
Siltumuzņēmumu asociāciju, ieklausījāmies 
uzņēmēju ieteikumos, rezultātā izstrādājām 
speciālu sezonālo tarifu lauksaimniekiem, 
kam dabasgāzes resurss nepieciešams vien 
dažus mēnešus gadā, kā arī atgriezāmies pie 
esošā patērētāju grupu skaita – astoņām. Tā-
pat precizējām projektu atbilstoši Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisijas norādēm. 
Izmaksas izdevās samazināt, pārskatot un 
efektivizējot uzņēmuma iekšējos procesus, 

kā arī samazinot administratīvās izmaksas. 
gāzes infrastruktūras drošības sadaļa, kas ir 
mūsu prioritāte un kas skar visus patērētājus, 
netika aizskarta,” uzsver aS gaso valdes 
priekšsēdētāja Ilze Pētersone-godmane.

apstiprinātais sadales sistēmas pakalpojuma 
tarifu projekts ir rūpīgi izsvērts un pārdomāts 
solis. Kopējā rēķina summa noteikti pieaugs 
“nulles” klientiem, kam tiek  nodrošināts pie-
slēgums, bet kas dabasgāzi vispār nepatērē. 
Mājsaimniecībām, kas dabasgāzi patērē ēdie-
na gatavošanai, atkarībā no patēriņa, rēķins 
pieaugs no 1,77 eiro līdz nullei. Savukārt tiem, 
kas gāzi tērē vairāk, ne tikai ēdiena gatavoša-
nai, bet arī apkurei, siltā ūdens sildīšanai utt. 
vienā brīdī tarifa mainīgās daļas samazināšana 
kompensēs fiksētās maksas ieviešanu, un 
kopējās izmaksas saruks.

aS “gaso” mājaslapā (https://www.gaso.lv/
tarifu-projekta-kalkulators) ir pieejams tarifu 
projekta kalkulators, kurā gan mājsaimniecības, 
gan uzņēmumi var aprēķināt savu aptuveno 
maksājumu par dabasgāzi, tajā skaitā sadales 
pakalpojumu tarifu.



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • OKTOBRIS 2018 • 3

Smaidoši, priecīgi, saposušies skaistajā rudens dienā seniori ierodas 
kultūras namā. Jau pie Domes durvīm vecāko paaudzi sagaida jau-
nieši tautas tērpos.Tie taču “Ritenīša” dejotāji. varam doties tālāk.

Mazā zālē skaisti iekārtota mūsu rokdarbu pulciņa vadītājas, Tau-
tas daiļamatmeistares vijas lapiņas darbu izstāde.Skatām laka-
tus, šalles, džemperus, cimdus, zeķes skaistos krāsu lokos, dažā-
dās rokdarbu tehnikās.

lielā zāle arī svētku rotā, svinīgi klātiem galdiem. Kad visi ieņem 
vietas, Domes priekšsēdētājs Mārtiņš gunārs Bauze-Krastiņš 
saka apsveikumu senioriem un visa laba vēlējumus turpmākām 
dienām. Seko Ināras Reimanes apsveikums un pateicība visiem 
tiem, kuri sarūpēja skaisto pēcpusdienu. ar skaistiem ziediem un 
sirsnīgiem paldies vārdiem par ilggadēju pulciņa “Strauts” vadību 
pateicas vijai lapiņai. Pateicība un apsveikums jubilejā Madarai 
par sadarbību kultūras pasākumu organizēšanā.

Pēc maza atpūtas brīža seko koncerts. Dejo deju kolektīvi ma-
zais un lielais “Ritenītis”. Dejotājiem ļoti skaisti tērpi – katrs sava 
novada pagasta tautas tērpā. Priekšnesums patiesi aizkustina se-
niorus, skan sirsnīgi aplausi. Nāk Baltacis ar ģitāru un tikai sev 
raksturīgām dziesmām un patīkamo balss tembru. Klausītāji aiz-
kustināti līdz asarām, dzied līdzi pazīstamās melodijas. 

Kad zālē nāk auces zēni, sākas deju maratons. Tik daudz dejotāju 
nav bijis nekad. Pasākums ļoti izdevies! liels paldies Inārai, pen-
sionāru padomei. liels paldies Domei un Madarai.

No senioru pastāstiem

seNioru svētku dieNa

Zelta rudens priekā garkalnes aktīvie vingrotāji un seniori iepazina 
sava novada ciematus un ļaudis, atpūtas iespējas, mežus, ezerus un 
svētvietas.

No sirds pateicamies elīnai un Mārcim, klausoties stāstus, par cie-
matu veidošanos, izaugsmi, arhitektūru, iedzīvotājiem, vecām un jau-
nām tradīcijām. esam patiesi iepriecināti par redzēto un priecājamies 
par mūsu novada ļaužu čaklumu un gaumi, veidojot savu dzīvesvietu 
skaistu un pievilcīgu. Paldies par dāvāto grāmatu, ko skatīsim un lasī-
sim tagad ar jaunu prieku. lai Jums izdodas visas ieceres un nākošie 
atklājumi arvien priecē garkalniešus.

aktīvie garkalnes vingrotāji un seniori

austošā saule un  palsais miglas plīvurs virs koku galot-
nēm ceļojumam piešķir īpašu burvību – mēs braucam uz 
vidzemi.

Jaukais tiltiņš pār amatu, maza atpūta un tālāk ceļš vedina 
uz amatciemu,– mākslinieku un radošu cilvēku atpūtas un 
dzīvesvietu. Mūs pavada parka darbiniece. Tūristi te drīkst 
iegriezties tikai darba dienās.

Jau pirmās mājas ieraugot, visus apņem romantiska jūsma. 
arhitektūra – tik interesanta, dārga, savrupie nami pama-
tā vienstāvu, tuvumā dīķis vai baseins. Kaimiņi netraucē, 
lai gan pastaigu takas visus tuvina. Pie mājām aug tikai 
mežam tuvie augi. Te valda liela privātā brīvība un stingri 
ievērojami iekšējie noteikumi. Tas viss piesaista gan tūristu, 
gan ārzemju viesu uzmanību, vēlmi iegādāties īpašumus un 
pavadīt atpūtu. Pastaigājamies pa ciema takām, ar kārām 
acīm raugāmies uz baraviku cepurītēm un parastām rozī-
tēm, sajūsmināmies par skaisto apkārtni, kārtību, skatā-
mies kā top būvdarbi nākošiem namiem.

Saule kāpj augstāk, migla noplok, mēs esam Priekuļu nova-
dā, veselavas pagastā. 1765. gadā celtās un tagad atjau-
notās senās muižas pagalmā mūs sagaida muižas kundze, 
vedina telpās un stāsta par 1765. g. celtās muižas un tās 
daudzo saimnieku vēsturi. Muižas un pagasta nosaukums 
radies no stārasta Pētera veselovska uzvārda. Pēdējais 
muižas īpašnieks bijis barons fon Kampenhauzens līdz 
1920. g.

Klausāmies stāstus par celtnes atjaunošanas gaitu pēcka-
ra gados, apkārtnes izveidošanu un par pirmo zināmo un 
izgatavoto latviešu nacionālo karogu sarkanbaltsarkanu ar 

Braucam uz limbažiem, pilsētu, kurā atrodas latvijas himnas 
autora Kārļa Baumaņa piemineklis un atdusas vieta. Mūsu gids 
ir Jānis Zariņš, pazīstams pastaigu taku pavadonis.

Saulainais rudens rīts aicina dabā, tādeļ ceļojumu sākam pie 
lielezera, sportistiem un airētājiem labi pazīstamu vasaras tre-
niņu bāzi. Tagad te iekārtota skaista pludmale ar glītām atpū-
tas vietām un īpaša dizaina soliņiem. Pastaigu taka mūs aizved 
līdz centrālai ielai un kapsētai. Stalts piemineklis norāda, uz  
Kārļa Baumaņa atdusas vietu, blakus slejas latvijas brīvības 
un limbažu atbrīvotāja piemineklis. 

Jānis Zarinš ir limbažnieks, vēsturnieks un ģeogrāfs, labi izzi-
nājis sava novada vēsturi, tādēļ ar lielu interesi klausāmies par 
seno Hanzas pilsētas vēsturi, tās seno radiālo plānojumu, ielu 
nosaukumiem un būvniecibas tradīcijām, tagadējo attīstību un  
ļaužu sadzīvi.

limbažus dēvē arī par sudraba pilsētu, jo te atrodas slavenā 
mākslinieka Oļega auzera Sudraba muzejs. esam sajūsmā –  
glīti rekonstruetā pagalmā jaunlaulātajiem izveidota skaista mī-
lestības arka ar vainaga apli, ar metāla lapiņām un iegravētiem  
vārdiem. Namā iekārtotas izstāžu zāles ar mākslinieka un viņa 
brāļa darbiem. Pārsteidz un sajūsmina sudraba mirdzums, 
greznums, forma, filozofija, rotu un kausu smalkums. Mums ir 
iespēja tikties ar mākslinieku. Oļegs auzers ir arī ārsts, runājam 
par sudraba dziednieciskām īpašībām un katra paša nozīmi un 
rūpēm par savas veselības saglabāšanu. Tikšanās noslēgumā 
mums bija iespēja iegādāties sudraba izstrādājumus un grā-
matu ar autora ierakstu.

Pilsētas centrā pakavējamies pie himnas autora Kārļa Bauma-
ņa piemiņas skulptūras un baznīcas, skatām seno ugunsdzē-

dzeltenu sauli kreisajā aug šējā stūrī. lielajā zālē mūs sagaida 
pārsteigums – liela, skaista, un bezgala garšīga īsta lauku 
torte ar kafiju. Pateicamies muižas kundzei un dodamies tālāk.

Priekuļus daudzi zina kā novadu, kur sagatavo labus saim-
niecību specialistus, celtniekus un pavārus. Novadā ir divas 
mācību iestādes – Priekuļu tehnikums un Jāņmuižas lauk-
saimniecības skola. Par kuru likteņiem vēl lemj. 

Priekuļi lepojas ar savu saules simbolu ģērbonī un trim 
saules pulksteņiem pagastos. Tūrisma informācijas centra 
darbiniece mūs ved uz saules pulksteni, bet pa ceļam vēl 
jāizmēģina Baskāju taka. To arī darām – izjūtas vēl labu lai-
ku dod mundrumu. Kad pareizais laiks ir pārbaudīts, varam 
pastaigāt gar krāsaino viršu lauku un pa tiltiņu pār bērnu 
stādīto rododendru ieleju. Bērniem te vienmēr būs intere-
santi atgriezties, jo paši stādiņam devuši mīļus nosauku-
mus.

Priekuļu novads atrodas gaujas senlejā un ir bagāts ar klin-
tīm, alām, iežu atsegumiem un avotiem. Dodamies uz lie-
pas pagastu to visu skatīt. Pa ceļam noraugāmies uz aug-
stāko dzelzceļa tiltu pār Raunu un veco, seno kroga māju, 
kur reizēm, mērojot garo ceļu no Cēsīm, esot iegriezies arī 
veidenbaums.

liepas pagasts un lodes ķieģeļi – dabas skaistums, vēs-
ture un rūpniecība ar sev raksturīgo ciematu. Mēs brau-
cam garām skatīt liepas lielo ellīti, svētvietu un varenās 
klintis.Klausāmies nostāstus par velna padzīšanu, fotogra-
fējamies, apbrīnojam skaistos akmens milžus, apskatām 
saules pulksteni, veidenbauma pieminekli un dodamies uz 
dzejnieka dzimtas māju. Muzeja vadītājas stāsti paver atkal 
jaunu ieskatu dzejnieka dzīves un ģimenes skaudrajā stās-
tā. Sadzirdam dzejnieka zinātkāri, tieksmi pēc izglītības, 

mākslas un zinātnes. liepas kapos apskatām dzejnieka un 
ģimenes atdusas vietas.

Foreļu audzētava, ekskursija ar karsti kūpinātas foreles de-
gustāciju. viss piepildījās. Mūs uzņem audzētavas īpašnieks 
Renāts Hofmanis, stāstot un rādot kā saimnieko kopā ar dēlu. 
Pie dīķiem makšķernieki cenšas izvilkt savu lielo lomu, bet 
mēs skaistās telpās mielojamies ar kāroto foreli, gardu mērcīti 
ar dārzeņiem un svaigu ābolu sulu. vēl paraugāmies uz kais-
līgo makšķernieku foto pie sienām, pateicamies saimniekam, 
mājam atvadas dīķu forelēm un braucam tālāk.

Skangaļu muižas vēsturiskais komplekss. Zeltaino lapu 
klājumā skaists un aicinošs. Te daudz atbalstu sniegusi 
Zviedrija, darbojas Pestīšanas armija, kur gaida un sniedz 
palīdzību un naktsmājas ceļotājiem un grūtībās nokļuvu-
šiem. Mums stāsta par vēsturi, latviešu izcelsmes zviedru 
valstsvīru Ulofu Palmi, skatām viesu grāmatas ar daudzo 
ceļotāju un ārzemnieku pateicībām un laba vēlejumiem. arī 
mēs esam pateicīgi par iespēju paviesoties.

Sieru pasaule – tālu prom no lieliem ceļiem Strotu ezera 
malā. Pirmie mūs sagaida pelēka, pūkaina lielu un mazu 
kaķīšu saime un vedina tuvāk ezeram, kur nojumītē varam 
nogaršot dažādus pašu ražotus sierus. Namamāte stāsta 
par dažādām sieru šķirnēm un sniedz garšot jaunapgūto 
lapzemes sieru. Cienājamies, garšojam, iegādājamies cie-
nastus un atvadāmies. Te atcerēsimies visskaistāko skatu 
uz dzidro un mirdzošo ezera spoguli.

Saules riets mūs pavada mājupceļā. esam laimīgi, ļoti no-
guruši, pateicīgi par redzēto Zaigai, Inārai, mūsu labajam 
šoferītim.

Dzintra Kļaviņa

sības torni un dodamies pēc izslavetā limbažu siera un piena 
produktiem.

Bagātais ābolu gads vedina pie īstiem dārzkopjiem uz Reķu 
saimniecību, kurā 10 ha audzē augļukokus. Prieks mijas ar rū-
pēm par tik dāsnu ražu. Mazo ābeļu zari vai lūzt no pārpilnī-
bas – trūkst darbinieku. Jaunie saimnieki iekārtojuši modernu 
noliktavu, gatavo abolu čipsus un garšīgu sulu mazos kontei-
neros. garšojam produkciju, slavējam, iegādājamies, sakām 
paldies un vēlam veiksmi ražas vākšanā un saglabāšanā.

Par skaisto, interesanto dienu sakām lielu paldies Inārai Rei-
manei, garkalnes domei un mūsu labajam autostūrmanim.

Dzintra Kļaviņa

latvijas Gadsimts – limBaži

latvijas Gadsimts – priekuļu Novads

BrīNumaiNā GarkalNe



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • OKTOBRIS 2018

Sagaidot latvijas simtgadi, valstī notiek 
dažādas aktivitātes, kurās var iesasitīties 
ikviens, atrodot sev tīkamāko un piemē-
rotāko. lai sekmētu bērnu un jauniešu 
piederību savai skolai un valstij, veicinā-
tu viņu pilsonisko līdzdalību, patstāvību, 
atbildību un piedalīšanos latvijas valsts 
simtgades svinēšanā un latvijas vals-
tiskuma stiprināšanā, 2018. gadā valsts 
izglītības satura centrs  organizē „labo 
darbu festivālus” 5 latvijas reģionos, un 
vienā no tiem  3. oktobrī Rīgā   tika uzai-
cināti piedalīties arī garkalnes pamatsko-
las skolēni. Mēs šim pasākumam bijām 
pieteikuši 3 savus labos darbus: Mīklu 
grāmatu „Mana latvija” , „vides objekta  
izveidi likteņdārzam”, kā arī latvijas karti 
„Mans devums latvijai simtgadē”.

Mīklu grāmata mūsu skolā tapa pagā-
jušajā mācību gadā, kad ikkatrs 1.-9.
kl. skolēns izveidoja sarkanbaltsarkanu 
ozollapu, uz kuras uzrakstīja pašsacerē-
tu mīklu par latviju. Sākotnēji šīs lapas 
tika izmantotas kā dekorācija valsts svēt-
kiem, bet pēc tam apkopotas grāmatā. 
Šūpoles likteņdārzam tapa simpozija 
„Mani sirdsvārdi latvijai” ietvaros un nu 
otro gadu atrodas likteņdārza atpūtas 
zonā. Savukārt karte „Mans devums lat-
vijai simtgadē” atspoguļo tās vietas, kur 
mūsu skolas skolēni devušies ekskursi-
jās, piedalījušies konkursos un mācību 
priekšmetu olimpiādēs.

Festivāla rīkotāji bija sagādājuši ļoti inte-
resantas aktivitātes. Pasākums sākās ar 

svinīgu uzrunu un  Ilzes Skujas (Palīdzē-
sim.lv dibinātājas un vadītājas) iedves-
mas stāstu ‘”Kā mans labais darbs mai-
nīja latviju’’. 

Tam sekoja izglītības iestāžu labo darbu 
expo izstāde, kuras laikā 3 garkalnes 
skolēnu komandas atraktīvā veidā iepa-
zīstināja pārējos ar savu veikumu. Un tā 
nebija tikai prezentācija! Katram no šiem 
projektiem skolēni bija sagatavojuši arī 
aktivitāti, kas jāveic izstādes apmeklē-
tājiem – spēli, viktorīnu, jautru mīklu mi-
nēšanu.  Paldies skolēniem par atrak-
tīvajiem stāstījumiem izstādes laikā un 
ieguldīto darbu šo aktivitāšu sagatavoša-
nā! garkalnes skolēni izpelnījās gan ap-
meklētāju, gan organizatoru uzslavas par 
interesantajām prezentācijām. 

Izstādes laikā bija iespēja apskatīt arī pā-
rējo dalībnieku labos darbus, gūt idejas 
un iedvesmoties tālākai darbībai, jo pie-
dāvātie projekti bija ļoti daudzveidīgi. 

Festivāla otrajā daļā skolēniem bija ie-
spēja piedalīties „labo darbu” darbnīcās, 
uzzināt par līdzdalību dažādos jauniešu 
projektos, kā arī baudīt muzikālu pārstei-
gumu, kuru sagādāja Māra Upmale-Hol-
šteina.

Pasākuma noslēgumā saņēmām pateicī-
bas no valsts izglītības satura centra pār-
stāvjiem un balvā – izzinošu spēli „latvi-
jai-100”.    

D. grudule

GarkalNes skolēNi „laBo darBu festivālā”GarkalNieŠu paNākumi starptautiskās saceNsīBās

3. oktobrī garkalnes pamatskolas au-
dzēkņi devās uz „Kaimiņkausa spēlēm”, 
kas norisinājās lietuvā, Meškuičos. Sa-
censību programmā tika iekļautas dažā-
das vieglatlētikas disciplīnas (100 m, 400 
m, 1000 m skrējieni; tāllēkšana, augstlēk-
šana, lodes grūšana un diska mešana), 
kā arī sporta spēles – volejbols meitenēm 
un futbols zēniem. 

Skolas meiteņu volejbola komanda spor-
ta skolotājas alises Trakšas vadībā izcī-
nīja 1. vietu volejbola sacensībās, kurās 
piedalījās 6 komandas. Meitenes ieguldīja 
lielu darbu treniņu procesā, lai gūtu šos 
augstos rezultātus. Spēles bija saspring-
tas, taču meitenes lieliski spēja saņemties 
un pieveikt pretinieces. Komandā valda 
labas sadarbības prasmes, uzticēšanās, 
kā arī atbalsts pat tad, ja kaut kas neizdo-
das. apsveicam meitenes ar pirmo vietu 
un izsakām pateicību Janai Makarovai, 
aivijai Bergai, Martai Natālijai lelei, Sa-
nitai Zakerničnajai, lienei Purītei, Sandrai 
Orbei, vanesai Sīlei un Kristīnai gekai par 
lieliskajām spēlēm!

arī futbolā futbolā zēnu komanda startēja 
ļoti veiksmīgi. Neskatoties uz nepatīka-
majiem laika apstākļiem – stipro vēju un 
lietu – puiši atrada sevī spēku, lai turpi-
nātu sacensības. Futbolā piedalījās 6 ko-
mandas, un mūsējie ieguva 3. vietu. 

Panākumus garkalnes skolēni guva arī 
individuālajās disciplīnās vieglatlētikā: 
Kristīna geka – 3. vieta diska mešanā; 
Roberts Martišs – 2. vieta 100 m; Deniss 
Ļebedevs – 3. vieta diska mešanā; aivija 
Berga – 2. vieta augstlēkšanā.

Sacensību noslēgumā skolēni startē-
ja virves vilkšanas sacensībās. lietuvas 
komandas bija īpaši gatavojušās, viņiem 
ir speciāli apavi un zināšanas virves vilk-
šanas tehnikā. Šajā ziņā mums negāja tik 
labi, bet tā bija lieliska un jauna pieredze. 

Šo sporta veidu mēs vēl noteikti apgūsim 
un būsim gatavi šāda veida sacensībām!
   

a.Trakša,
garkalnes MvP sporta skolotāja

„latvijas skolas somas” projekts dauGavas muzejā
Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 
6.a klases (kl. audz. Ieva Križevica) un 6.b 
klases (kl. audz. arta Pavāre) skolēni „lat-
vijas skolas somas” projekta ietvaros 21. 
septembrī apmeklēja Daugavas muzeju. 
Mācību ekskursijai skolēni jau laikus gata-
vojās, sasaistot mācību ekskursiju ar litera-
tūras mācību programmu un apgūstot tēmu 
„Teikas”. literatūras stundās skolotājas (I. 
Križevica, I. Krastiņa) palīdzēja skolēniem 
saskatīt senā cilvēka izpratni par dažādu 
parādību izcelsmi un vēsturiskiem notiku-
miem, personībām, pārrunāja, kādi teiks-
maini notikumi saistīti ar Daugavu, un se-
cināja, kāpēc Daugavu sauc par likteņupi. 

Skolēni Daugavas muzejā piedalījās divās 
muzejpedagoģijas nodarbībās, t.i., „Zudusī 
Daugava”, kurā uzzināja, kāda bija Dauga-
va pirms HeS būvniecības, kas palika zem 

ūdens un kas nāca vietā, un orientēšanās 
nodarbībā „Izaicinājuma spēle” pa Doles 
salas muižas parku, kur atraktīvā veidā 
meklēja atbildes un informāciju gan par 
vēstures, gan dabas jautājumiem.

Ieva Križevica

6.a un 6.b klases skolēni devās uz Dauga-
vas muzeju, kur mēs orientējāmies pa par-
ku, bet pēc tam izzinājām muzeju, minējām 
krustvārdu mīklas. visiem ļoti, ļoti patika, jo 
bija interesanti. Man nepatika, ka daži trau-
cēja klausīties un uztvert informāciju. es 
vēlētos to apmeklēt vēlreiz. Paldies muzeja 
gidei un skolotājai par šo skaisto un jauko 
klases ekskursiju. Paldies arī muzejam par 
skaistajiem eksponātiem izstādē. Ieteiktu to 
apmeklēt citiem.

annija Dāvidsone, 6.a klases skolniece

Berģu skolas skolēNu dzejoļu puBlikācija

2018. gada maija beigās noslēdzās izdevniecības „Iedvesmas 
grāmata” dzejoļu konkurss „Māmiņ, es Tevi mīlu!”, kurā aicinā-
ja arī piedalīties Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas sko-
lēnus latviešu valodas un literatūras skolotāja Ieva Križevica.

apsveicam lūkasu Jāni Misānu (6.a kl.), Sofiju Ziemeli (7.a kl.), 
Samantu Druku-Jaunzemi (7.a kl.) ar darba publikāciju dzejoļu 
grāmatiņā „Māmiņ, es Tevi mīlu!” 

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 6.a klases skolēni 
pērn 11.maijā piedalījās izzinošā pasākumā “Meža aBC” Kul-
dīgā. gatavojoties pasākumam, skolēni kopā ar klases audzi-
nātāju Ievu Križevicu un mākslas skolas pedagogiem – Diānu 
Mežecku, Dagni ventiņu – veidoja mājas darbu – kolāžu “Tīra 
mīlestība latvijai!” Mājas darbus iesniedza pasākuma dalīb-
skolu 300 klases, kuru darbus vērtēja mākslas un radošuma 
telpas “M22” Kuldīgā mākslinieki Ieva vītola-lindkvista, Ole 
lindkvists un projekta vadītāja Sigita vaivade. Rūpīgi tika at-

lasīti 10 interesantākie darbi, kuru pulkā ir arī mūsu skolas 6.a 
klases skolēnu kopdarbs. apsveicam!

19. oktobrī  radošajā darbnīcā Kuldīgā 2 skolēni no 6.a klases 
kopā ar māksliniekiem veidos trīs plakātu/kartīšu prototipus. 
Skolēniem tiek dota iespēja rast jaunu pieredzi strādāt kopā ar 
māksliniekiem, attīstīt idejas un iemācīties jaunus izteiksmes 
līdzekļus.

Ieva Križevica

tīra mīlestīBa latvijai



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • OKTOBRIS 2018 • 5

LATVIjAS ČEmpIONāTS IR NOSLĒDzIES
latvijas čempionāts ir noslēdzies ar pē-
dējo, 4. posmu, kurš norisinājās Saulkras-
tos. lai arī sākumā jūra kā galds, beigās 
viļņi pieņēmās spēkā un nu tik sākās jaut-
rība!

Ričards Fukss arī šoreiz piedalījās gan 
stāvus, gan sēdus vadāmo ūdensmoto-
ciklu klasēs, kurās arī spēja rādīt augstu 
sniegumu. Stāvus vadāmo ūdensmoto-
ciklu klasē SKI Juniors 8-15 Ričards abu 
braucienu kopvērtējumā ieņēma augsto 
3. vietu! Šī uzvara ļāva Ričardam latvi-
jas čempionāta kopvērtējumā ieņemt 3. 
vietu, atpaliekot vien par 9 punktiem no 
otrās vietas. apsveicam!

Sēdošo ūdensmotociklu klasē jeb Spark 
gP4 klasē Ričards abu braucienu sum-
mā ieņēma 5. vietu. latvijas čempionāta 
kopvērtējumā Ričards ieņēma 6. vietu 11 
braucēju konkurencē. vēlos piebilst, ka 

Ričards ar sēdošo ūdensmotociklu star-
tēja tikai pēdējos divos latvijas Čempio-
nāta posmos. 

Rolands Fukss arī šajā posmā startēja 
sev ierastajā klasē SKI gP3, kur beidzot 
spraigās cīņās tika izcīnīts goda pjedes-
tāls – 2. vieta posma kopvērtējumā, kā arī 
latvijas čempionāta kopvērtējumā tikai 
ieņemta augstā 3. vieta.

Sezona ir noslēgusies, taču pēdējie tre-
niņi vēl tiek aizvadīti, bet diemžēl, drīz 
mocīši būs jāliek ziemas guļā un jāgaida 
nākamā sezona.

liels paldies visiem mūsu atbalstītājiem, 
bez kuriem būtu grūti sasniegt mērķus! 
liels paldies garkalnes novada domei, 
mūsu draugam Toget Constructions un 
Dion sportlab! līdz nākamajai sezonai!

Rolands Fukss

lai sasNieGtu mērĶus, jāstrādā ļoti smaGiPatrīcija Sarmule ir 16 gadus veca vieglatlēte no 
garkalnes. viņas aizraušanās ir skriešana, bet 
jaunietei sportistes karjera jāapvieno ar mācībām 
skolā. Patrīcija dalās domās par sportistes ikdie-
nu, mācībām un savu treneri viktoru lāci, kurš 
ir izcils paraugs jaunajiem vieglatlētiem latvijā.
 
– Ar vieglatlētiku tu nodarbojies jau trīs gadus. Kā 
izdomāji pievērsties šim sporta veidam?
 
– Iepriekš nopietnāk nodarbojos ar basketbolu, 
taču ar laiku sapratu, ka tas līdz galam mani ne-
aizrauj. Toties skriešana bija lieta, kas man vien-
mēr ir padevusies, tāpēc kopā ar ģimeni nolē-
mām, ka ir jāizmēģina vieglatlētika.
 
– Kā ir ar to sadzīvot ikdienā? Vai tavas mācības 
šo gadu laikā no tā nav cietušas?
 
– Jā, tas ir grūti, jo, nodarbojoties ar sportu tik 
nopietni, tas ar laiku kļūst par ikdienu, un visi plā-
ni tiek pielāgoti sporta grafikam. Ir jāpievērš uz-
manība tam, ko ēd, cikos ej gulēt. visgrūtāk ir sa-
plānot laiku, jo gan mācības, gan sports aizņem 
daudz laika un uzmanības, ja vēlies ko sasniegt. 
es ļoti cenšos to visu līdzsvarot. Piemēram, ja 
zinu, ka skolā nākamā diena ir ļoti svarīga, ie-
priekšējā vakarā no treniņa aizeju agrāk vai ar 
treneri sarunāju, ka mājās noskriešu krosu, lai 
taupītu laiku. Savukārt, ja sacensības paredzētas 
darbdienā, uz skolu tad parasti neeju. Sacensību 
sezonā mans grafiks ir ļoti stingrs, un visa ener-
ģija tiek ielikta treniņos.
 
– Vai tev ir bijis kaut kas jāupurē, veidojot profe-
sionālas sportistes karjeru? Pieņemu, ka tev nav 
tik daudz brīva laika kā vienaudžiem, kas neno-
darbojas ar sportu tik augstā līmenī.
 
– Jā, visvairāk tiek upurēts mans brīvais laiks, 
ko es varētu pavadīt kopā ar draugiem. Piemē-
ram, kad pēc skolas draugu kompānija izdomā 
satikties, man diemžēl ir jāatsaka, jo jādodas uz 
treniņu.

– Kā laiks, ko velti treniņiem un sacensībām, ie-
tekmē pārējās tavas prioritātes un pienākumus? 
Piemēram, cik daudz tev sanāk kavēt skolu un 
kā uz to raugās skolotāji un vienaudži? Kā atrast 
līdzsvaru starp visām šīm lietām?
 
– Skolu kavēt man visvairāk sanāca tieši šo-
gad. Tas gan nebija visai iepriecinoši, jo mācību 
gada beigās man bija jākārto eksāmeni. Kopumā 
esmu ļoti laimīga, jo vairākums manu skolotāju ir 
ļoti saprotoši un pretimnākoši. arī pirms brauk-
šanas uz nometnēm, kuru dēļ skolu sanāk kavēt 
visvairāk (pat vairākas nedēļas), skolotāji man iz-
skaidro to, ko es par to laiku iekavēju, un iesaka, 
ko mācīties patstāvīgi. 

es nevaru teikt, ka esmu perfekti iemācījusies 
saplānot savu laiku, taču, kopš nodarbojos ar 
vieglatlētiku, man tas izdodas arvien labāk.
 
– Cik daudz laika no tavas dienas/nedēļas aizņem 
treniņi un sacensības?
 
– Treniņi notiek 6 reizes nedēļā. Ilgums atkarīgs 
no tā, kas nodarbībā paredzēts. Parasti treniņš 
ilgst no pusotras līdz pat trīsarpus stundām. Man 
ir divas sacensību sezonas – ziemas un vasaras –, 
kad sacensības ir gandrīz katrās brīvdienās. Pa-
vasaris un rudens paredzēts, lai sagatavotos. 
vasaras sezona ir vissvarīgākā, tāpēc nopietnā-
kie treniņi un treniņnometnes norisinās pavasarī.
 
– Kā tu gatavojies jaunajam mācību gadam?
 
– Tā kā augustā nav smago treniņu, es kārtīgi 
atpūšos gan no skolas, gan treniņiem un izvirzu 
mērķus jaunajam gadam.
 
– Kāds būtu tavs vēlējums visiem tiem, kam sep-
tembrī atkal jāsāk mācīties?
 
– es visiem novēlu piepildīt izvirzītos mērķus un 
skolas laikā būt tādu cilvēku kompānijā, kas spēj 
motivēt mācībām.

– Ko tu ieteiktu jauniešiem, kas arī vēlas pievēr-
sties profesionālajam sportam? Ar ko viņiem jārē-
ķinās? Vai būs kādas grūtības, izaicinājumi, ar ko 
viņiem nāksies saskarties?
 
– Noteikti jārēķinās ar to, ka brīvā laika būs 
daudz mazāk nekā pirms tam un būs gadījumi, 
kuros nāksies izvēlēties prioritātes.
 
– Kā tas, ka nodarbojies ar sportu, ir ietekmējis 
tavu raksturu un to, kāda esi kā cilvēks, draugs 
un meita?
 
– Sports mani pavisam noteikti ir ietekmējis kā 
cilvēku. Tas man licis saprast – lai sasniegtu 
mērķus, ir jāstrādā ļoti smagi – un palīdzējis kļūt 
organizētākai.

– Tavs treneris ir Viktors Lācis. Viņš ir piedalījies 
gan Sidnejas olimpiskajās spēlēs, gan pasaules 
čempionātos un guvis vērā ņemamus panāku-
mus. Vai tas tevi motivē – trenēties pie tik piere-
dzējuša sportista?
 
– viktors lācis man ir liels paraugs gan sportā, 
gan ārpus tā. Trenējoties pie viņa, var redzēt, cik 
šis darbs un audzēkņi viņam ir svarīgi. es zinu, 
cik liela ir viņa pieredze šajā sportā, tāpēc uz-
klausu katru trenera padomu.
 
– Kādi ir tavi mērķi, ko vēlies sasniegt nākotnē?
 
– Protams, man ir plāni nākotnei un mērķi, ko vēlos 
īstenot šajā sportā, taču pašlaik tos neatklāšu.

 
sportlandmagazine.com

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 6.a klases sko-
lēni un klases audzinātāja Ieva Križevica 22.septembra 
pēcpusdienā piedalījās lielākajā rudens skrējienā „we 
Run Riga” („euroaptieka Skrien Rīga 2018”). 

lai iedvesmotu ikvienu jaunieti pievērsties veselīgam 
un aktīvam dzīvesveidam, iepazītu skriešanas kultūru, 
skolotāja Ieva uzrunāja garkalnes novada domes sporta 
centra vadītāju Juri Silovu par iespēju atbalstīt un moti-
vēt jauniešus. Skrējiens sasniedza mērķi, jo tajā piedalī-
jās ne tikai 6.a klases kolektīvs, bet arī lielākie un vecā-
kie brāļi, māsas, kopā ar saviem bērniem skrēja arī tēti, 
bet mazākie un jaunākie brāļi, māsas, kā arī mammas 
atbalstīja skrējējus ar uzmundrinošiem saucieniem, po-
zitīviem novērtējumiem un saulainiem smaidiem trases 
malā un finiša taisnē. Šķiet, ka nu ir lūpā āķis, jo jaunieši 
un vecāki ir izteikuši vēlmi piedalīties arī lattelecom Rī-
gas maratonam maijā, līdz ar to stiprinot veselīgas un 
sportiskas ģimenes tradīcijas. 

Paldies garkalnes novada domei, īpaši Jurim Silovam! 
Paldies jauniešiem par sportisko azartu un pozitīvām 
emocijām! Paldies jauniešu vecākiem, kas noticēja pašu 
un mūsu spēkiem, un sportiskam garam! Paldies lūkasa 
Jāņa mammai un Berģu Mūzikas un mākslas pamatsko-
las skolotājai lolitai Misānei par skaistiem un dinamis-
kiem fotomirkļiem! Paldies Pētera mammai lidijai Rāznai 
par sagādātiem T-krekliņiem klases kolektīvam!

Ieva Križevica

SKRĒjIENS „WE RuN RIGA”



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • OKTOBRIS 2018

Kā liecina pieredze, katru gadu, sākoties auk-
stam laikam, pieaug to ugunsgrēku skaits, kuru 
iespējamais iemesls ir saistīts ar apkures lietoša-
nu – netīrītiem dūmvadiem, bojātu un nepareizu 
apkures ierīču lietošanu. Tādēļ valsts uguns-
dzēsības un glābšanas dienests (vUgD), sāko-
ties apkures sezonai, aicina iedzīvotājus iztīrīt 
dūmvadus, pārbaudīt apkures ierīces un uzstādīt 
dūmu detektorus!

Ugunsdzēsēji glābēji 2018. gadā jau 457 rei-
zes devās uz izsaukumiem, kuros dūmvados 
dega sodrēji un katru gadu tiek reģistrēti vairāk 
nekā 500 šādu izsaukumu. Netīrīts skurstenis ir 
ugunsbīstams! Sadegot jebkuram cietajam kuri-
nāmajam, uz skursteņa iekšējās virsmas veidojas 
kvēpu, sodrēju un darvas nosēdumi, kas, laikus 
nenotīrīti, labākajā gadījumā samazina apkures 
ierīces darbības efektivitāti, bet sliktākajā – var 
izraisīt intensīvu šo produktu degšanu. Tas var 
radīt plaisas visa mūrētā dūmeņa korpusa biezu-
mā, ārējo apvalku ieskaitot, tādejādi paverot ceļu 
karstajām dūmgāzēm un liesmām uz degtspējī-
gām sienu, griestu un jumta konstrukcijām, kas 
var izraisīt ne tikai dūmvada, bet arī visas ēkas 
aizdegšanos.

vUgD atgādina, ka pirms apkures sezonas sā-
kuma ir jātīra sodrēji no dūmeņiem un krāšņu un 
pavardu dūmkanāliem, ko vislabāk izdarīs at-
bilstoši apmācīts vai sertificēts skursteņslauķis, 
taču, ja privātmāju saimnieki zina, kā veikt skur-
steņu tīrīšanu, viņi to var veikt arī paši. Sodrējus 
no dūmeņiem, krāšņu un pavardu dūmkanāliem 
iztīra pirms apkures sezonas sākuma (līdz 1. no-
vembrim). Savukārt ilgdedzes cietā kurināmā ie-
rīces un iekārtas dūmvadus jātīra vēl vismaz vie-
nu reizi apkures sezonas laikā (no 1. novembra 
līdz nākamā gada 1. martam). līdzās tam reizi 
piecos gados jāveic arī visas apkures sistēmas 
tehniskā stāvokļa novērtējums, ko var veikt serti-
ficēts speciālists. 

apkures iekārtu un ierīci, kurā par kurināmo iz-
manto gāzi, tīra un tās tehnisko apkopi un tehnis-
kā stāvokļa pārbaudi veic ne retāk kā reizi gadā, 
ja ražotājs nav noteicis citādi. Ja apkures ierīce 
atslēgta ilgāk par sešiem mēnešiem, jāveic ār-
puskārtas dūmgāzu novadīšanas un ventilācijas 
kanālu pārbaude. 

ekspluatējot mehāniskās ventilācijas sistēmas, 
uz gaisa vadu iekšējām sienām notiek putekļu un 

tauku daļiņu nosēšanās. Šo putekļu un tauku ap-
likumi gaisa vadu iekšpusē traucē sistēmas dar-
bībai, neļaujot caurplūst nepieciešamajam gaisa 
daudzumam. aizsērējušie gaisa vadi kondicionē-
šanas un ventilācijas sistēmās rada aizdegšanās 
iespēju. Putekļu un tauku slānim aizdegoties, 
kopā ar gaisa plūsmu uguns liesmas var ātri iz-
platīties. lai to novērstu, ventilācijas sistēmas, 
kas nosūc degtspējīgās gāzes, tvaikus vai pu-
tekļus, aprīko ar aizsargierīcēm un ekspluatācijas 
laikā jāpārbauda un jāattīra ne retāk kā reizi pie-
cos gados, bet, ja objektā ir gāzes aparāts, – ne 
retāk kā reizi trijos gados.

Ja pirms apkures sezonas mājoklī veikti remonta 
darbi, pārliecinieties, vai telpās un bēniņos attā-
lums no dūmeņa ārējās virsmas līdz jebkuram 
degtspējīgam materiālam, kas izmantots sienas, 
griestu vai jumta konstrukcijās vai dekoratīvos 
nolūkos, nav mazāks par 10 cm, savukārt attā-
lums no dūmvada nav mazāks par 30 cm, bet no 
dūmeņa tīrīšanas lūkas – nav mazāks par 20 cm.

Ja jums ir malkas plīts, tad jāatceras, ka tā laika 
gaitā nolietojas – var izdegt cepeškrāsns metāla 
apšuvums, plīts virsmā parādīties spraugas, caur 
kurām nāk dūmgāzes. lai šādas plītis padarītu 
ikdienas lietošanā drošas, tām periodiski nepie-
ciešama atjaunošana, rūpīgi aizsmērējot radušās 
plaisas, nomainot izdegušo cepeškrāsni, nostip-
rinot durtiņas. 

vUgD aicina ierīkot dūmu detektorus, kā arī tva-
na gāzes un dabasgāzes noplūdes detektorus, 
kas mājokļa iemītniekus ar skaļu signālu brīdinās 
par draudošajām briesmām. Īpaši svarīgi tas ir 
tādēļ, ka visbiežāk ugunsgrēki izceļas tieši nakts 
laikā, kad mājas iemītnieki guļ. 

No 2017. gada 1. septembra objektā, kurā ir gā-
zes aparāts, kura jauda ir lielāka par 50kw, vai 
tas atrodas pagrabā vai cokolstāvā, jāuzstāda 
par gāzes noplūdi signalizējošs detektors. Sa-
vukārt no 2020.gada 1.janvāra visas dzīvojamās 
ēkas un dzīvokļi ir jāaprīko ar ugunsgrēka auto-
nomiem detektoriem.

vUgD aicina neatlikt rūpes par savu drošību uz 
nākamo apkures sezonu un iztīrīt skursteni, kā 
arī paaicināt sertificētu speciālistu pārbaudīt ap-
kures ierīču un iekārtu tehnisko stāvokli.

Inta Palkavniece

pirms apkures sezoNas iztīri skursteNi uN ierīko dūmu detektoru

Bukultos, Ādažu ielā 26 ir durvis vēris plašs un klien-
tiem draudzīgs autoserviss I.R. aUTO. Novada iedzīvo-
tājiem autoservisa pakalpojumi ir pieejami katru dienu. 
“Mūsu galvenais izaicinājums ir novada iedzīvotājus at-
brīvot no rūpēm par saviem spēkratiem un padarīt viņus 
mazliet laimīgākus”, saka autoservisa īpašnieks Ivars 
Rupšenieks. I.R. aUTO klientiem sniedz daudzveidīgus 
pakalpojumus, ieskaitot auto tirdzniecību un tehnisko 
apkopi, auto krāsošanu, autonomo apsildi un autoeva-
kuatora pakalpojumus. Jaunajā autoservisā ir pieredzē-
juši meistari ar “zelta rokām”, kuri var veikt arī sarežģītu 
komerctransporta remontu. Ikviens autoservisa apmek-
lētājs būs laipni gaidīts arī uz vasaras riepu nomaiņu un 
glabāšanu. lai auto sniedz prieku un labi ripo!

A u T O S E R V I S SNākotNes cerīBu kauss

Nākotnes cerību kauss motokrosā jeb “Coupe de 
l’avenir’’, ko neformāli dēvē par bērnu un jauniešu “Nā-
cijām” – gada nozīmīgākās junioru motokrosa komandu 
sacensības pasaulē šogad norisinājās 6. un 7. oktobrī, 
Beļģijā.

latvijas izlases 9 sportisti kopvērtējumā izcīnīja uzva-
ru 13 valstu konkurencē, no katras bērni un jaunieši 3 
vecuma grupās. MX65 klasē pirmajā braucienā Jānis 
Mārtiņš Reišulis (“elkšņi”) finišēja kā uzvarētājs, otrais 
bija Markuss Ozoliņš (“Kalsnava”), bet piektajā vietā ie-
rindojās Tomass Šaicāns (“Salacas kauss”). arī otrajā 
braucienā Reišulim uzvara, Ozoliņš šoreiz trešais, bet 
Šaicāns – ceturtais. vērtējot atsevišķi klases rezultātus, 
uzvara tika Reišulim, Ozoliņam trešā vieta, kamēr Šai-
cāns ieņēma ceturto pozīciju.

līdaku mazuļi Baltezeram

garkalnes novada pašvaldība februārī piedalījās lauku 
atbalsta dienesta izsludinātajā valsts Zivju fonda atbal-
sta programmas pasākumā „Zivju resursu pavairošana 
un atražošana publiskajās ūdenstilpēs un ūdenstilpēs, 
kurās zvejas tiesības pieder valstij, kā arī citās ūdenstil-
pēs, kas ir valsts vai pašvaldību īpašumā”. Zivju fonda 
padome atbalstīja domes iesniegto projektu, piešķirot 
daļēju finansējumu 4664,79 eUR apmērā zivju mazuļu 
ielaišanai lielajā Baltezerā.

aprīlī garkalnes novada dome un Ādažu novada dome 
noslēdza sadarbības līgumu par kopprojektu “Zivju re-
sursu pavairošana lielajā Baltezerā”. Projektu kopējās 
izmaksas ir 5904,8 eUR, no kurām Zivju fonda piešķirtie 
līdzekļi ir 4664,79 eUR, savukārt pašvaldību līdzfinansē-
jums – 1240,00 eUR.

Pašvaldība plāno iesākto iniciatīvu turpināt un arī turp-
māk pavairot zivju mazuļus novada ūdenstilpēs. Zivju 
mazuļu piegādi un ielaišanu ezerā veica zivju audzētava 
SIa “Rūjas zivju audzētava”.

Projekta vadītājs Klāvs Zīberts



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • OKTOBRIS 2018 • 7

GARKALNES NOVADA  
dzimtsarakstu Nodaļā 

Nolūkā nodrošināt Jūsu, mūsu novada iedzīvotāju, 
informētību par visiem Jums būtiskajiem jautāju-
miem, Jums ir iespēja uzdot zvērinātam notāram 
Jums interesējošus jautājumus par dažādām juri-
diskām tēmām (par nekustamo īpašumu iegūšanu 
un atsavināšanu, dažāda veida civiltiesisku līgumu 
noslēgšanu, mantojuma lietu vešanu, laulāto man-
tisko attiecību noregulēšanu un bezstrīdus laulības 
šķiršanas procesu un par jebkuriem citiem zvērinā-
tu notāru kompetencē ietilpstošiem tematiem).

gaidīsim Jūsu jautājumus līdz katra mēneša  
1. datumam, lai sadarbībā ar zvērinātiem notā-
riem nodrošinātu Jūs ar pilnvērtīgām zināšanām 
par Jūsu tiesību un tiesisko interešu aizsardzību: 
notars@garkalne.lv  atbildes publicēsim.

j A u T ā j I E T
z v ē r i N āta m  N otā r a m

sveicam
oktoBra juBilārus!

garkalnes novada iedzīvotāju saimi
papildināja 9 jaundzimušie
(6 meitenes un 3 puikas).

garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļā
laulību reģistrēja 2 pāri.

garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļā
reģistrēti miršanas fakti:

valdis lomanovskis miris 80 gadu vecumā.
Māra gončarenko mirusi 74 gadu vecumā.

Senis laikis pasauls visums,
Skaistais visums stājās būtē,

Radīts tika gudrā ziņā,
Tika zvaigznēm pāri kaisīts,
Tika pārausts padebešam.

Un es zināju, kā taisīts
Debess un kā mēness māja,
Un kā saules kunga mītne.

Pusdienā top mesti meti,
ausmas namā austi audi,

vēlāks audums saules mājā.

Tur ir viss tas zīda zilums,
Tur ir samta sūnu krāsa,

Tur ir raibi starots sārtums.

Rainis

atbilstoši atkritumu apsaimniekošanas likuma 1. 
panta pirmās daļas 4¹.punktam, bioloģiski noārdāmi 
dārzu vai parku atkritumi ir iekļauti bioloģisko atkritu-
mu sastāvā.

Ievērojot to, ka ir iestājies rudens periods un māj-
saimniecībās uzkrājas kritušās lapas, skujas un citas 
augu atliekas, garkalnes novada pašvaldības SIa 
“garkalnes komunālserviss” organizē iepriekš minēto 
dārzu atkritumu savākšanu atbilstoši šādai kārtībai:

ja vēlaties nodot bioloģiskos dārza atkritumus, 
zvaniet pSIA “Garkalnes komunālserviss”, tālr. 
67998645, un piesakiet dārza atkritumu izvešanu. 
uz jūsu norādīto adresi tiks atvesta maisveida 
tvertne (apm. 1m³), kurā ievietosiet dārza atkri-
tumus. Tiklīdz tvertne būs piepildīta, zvaniet uz 
iepriekš norādīto tālruni un tiks organizēta tvert-
nes savākšana. ja jums nepieciešama papildus 
tvertne, norādiet to ziņojot par pilnās tvertnes iz-
vešanu un pilno tvertni savācot, tās vietā, jums 
tiks novietota tukša tvertne. pakalpojuma cena 
ir 8,00 EuR + pVN par vienu tvertni un par katru 
nākamo tiek aprēķināti papildus 8,00 EuR + pVN. 
maksa par šo pakalpojumu tiek iekļauta jūsu rē-
ķinā, kurus jums izstāda pSIA “Garkalnes komu-
nālserviss”.

VĒRŠAm jŪSu uzmANĪBu uz TO, KA KRITuŠāS 
LApAS, zARuS uN CITAS AuGu BIOLOĢISKāS 
ATLIEKAS DEDzINāT mājSAImNIECĪBAS IETVA-
ROS NEDRĪKST.

atbilstoši atkritumu apsaimniekošanas likuma 1. panta 
pirmās daļas 5. punktam, atkritumu valdītājs ir fiziskā 
vai juridiskā persona, kuras faktiskajā varā atrodas at-
kritumi.

atbilstoši atkritumu apsaimniekošanas likuma 16. 
panta pirmās daļas 1. punktam, sadzīves atkritumu 
sākotnējais radītājs vai valdītājs piedalās pašvaldības 
organizētajā sadzīves atkritumu apsaimniekošanā, tai 
skaitā atkritumu dalītajā savākšanā, ievērojot normatī-
vos aktus par atkritumu apsaimniekošanu (arī pašval-
dības izdotos saistošos noteikumus) un noslēdzot līgu-
mu par sadzīves atkritumu savākšanu un pārvadāšanu 
ar atkritumu apsaimniekotāju, kurš ir noslēdzis attiecī-
gu līgumu ar pašvaldību.

atbilstoši atkritumu apsaimniekošanas likuma 16. pan-
ta pirmās daļas 2. punktam, sadzīves atkritumu sākot-
nējais radītājs vai valdītājs sedz visas izmaksas, kas 
saistītas ar viņa radīto sadzīves atkritumu, tai skaitā 
sadzīvē radušos bīstamo atkritumu, apsaimniekošanu.

atbilstoši latvijas administratīvo pārkāpumu kodeksa 
75. panta otrajai daļai, par sadzīves atkritumu radītāja 
vai īpašnieka nepiedalīšanos pašvaldības organizētajā 
sadzīves atkritumu savākšanā -

uzliek naudas sodu fiziskajām personām no septiņdes-
mit līdz septiņsimt euro, bet juridiskajām personām — 
no četrsimt trīsdesmit līdz tūkstoš četrsimt euro.

Par bioloģisko dārza atkritumu– 
Lapu, skuju un augu atLieku savākšanu




